Gegen Ende ist der Text beider Handschriften verdorben, aber obgleich der Sinn klar ist und die Beweisführung ähnlich ist der p. 97 Bas. über den Satz beigebrachten: ἀδύνατον εἶναι τὰς ἀπ' ἐλασσόνων ἢ δύο ὀρθῶν ἐκβαλλομένας (— μένουσ Bas.) συμπίπτειν, so kann ich doch eine evidente Feststellung des Textes noch nicht geben, wengleich soviel ersichtlich ist, dass zu einer solchen die Lesearten beider Codices wohl führen könnten.

In dem von Commandinus zu Grunde gelegten Texte finden sich nun noch die Zeilen: Quod autem horum utilis nec supervacanea sit cognitio, vel ex veterum Pythagoreorum sermone colligi potest. Nach einer schriftlichen Mittheilung von Wachsmuth folgt im Urbinas und Ambrosianus die Fortsetzung: Τῶν γὰρ Πυθαγορείων ὁ (ὁ om. Ambr.) λόγος τὸν (τὸ Urbin.) πρῶτον τὴν περὶ τούτων θεωρίαν εἰς (εἰ Urbin.) τοῖς φανεροῦς ἐξαγαγόντα (ἐξαγαγόντι Urbin.) ναυαγίῳ περιπεσεῖν καὶ (add. Urbin.) ἴσως (ἴσον Ambr.) ἤνιπτοντο, ὅτι πᾶν τὸ ἄλογον ἐν τῷ παντὶ καὶ ἄλογον καὶ ἀνείδεον κρύπτεσθαι φιλεῖ καὶ εἴ τις ἂν ψυχὴ (ψυχῇ Ambr.) ἐπιδράμοι τῷ τοιοῦτῳ εἶδει τῆς ζωῆς καὶ πρόχειρον καὶ φανερόν τοῦτο ποιήσεται εἰς τὸν τῆς γενέσεως προφέρεται (ὑποφέρει Urbin.) τόπον (. π' τ Urbin.) καὶ τῶς ἀστάτοις ταύτης (ταύτοις Ambr.) κλύζεται ῥεύμασι τοιοῦτον σέβας καὶ οὗτοι εἶχον οἱ ἄνδρες περὶ τὴν τῶν ἀλόγων θεωρίαν.

Für φύγη oder ψυχῇ, wie der Ambrosianus hat, ist wohl τόχη zu schreiben, worauf auch das forte bei Commandinus hinweist. Rücksichtlich des Stoffes hat Proklus selbst p. 19, 17 Bas. ausdrücklich bemerkt: Πυθαγόρας τὴν περὶ αὐτὴν φιλοσοφίαν εἰς σχῆμα παιδείας ἐλευθέρου μετέστησεν, ἄνωθεν τὰς ἀρχὰς αὐτῆς ἐπισκοπούμενος καὶ αὐλῶς καὶ νοερῶς τὰ θεωρήματα διερευνώμενος, ὃς δὲ καὶ τὴν τῶν ἀλόγων πραγματείαν καὶ τὴν τῶν κοσμικῶν σχημάτων σύστασιν ἀνεῦρεν. Jamblichus erzählt im Leben des Pythagoras, dass „Hippasos zuerst die Einfügung des Dodekaeders in die Kugel öffentlich bekannt gemacht habe und ob dieser Gottlosigkeit im Meere umgekommen sei.“ Boeckh. Philol. p. 163. Für uns ist es gleichgültig, ob den Hippasos dieses Geschick getroffen habe, oder nicht, Boeckh. p. 17. Wir sehen jedenfalls aber, dass an unserer Stelle das ναυαγίῳ περιπεσεῖν zu fassen ist als eine Strafe für das Bekanntmachen einer noch wenigen Eingeweihten zugänglichen Lehre der Wissenschaft; diese Strafe nun ist gegen Ende von Proklus nach seiner Weise noch weiter ausgemalt.

„Propositum est Euclidi in decimo libro tractare de commensurabilibus et incommensurabilibus“ magnitudinibus et de rationalibus et irrationalibus, non enim eadem sunt incommensurabilia et irrationalia, quoniam illa quidem natura sunt, irrationalia vero et rationalia positione. Si enim quadrati diametrum natura incommensurabilem facit, ut eius latus, hoc non facit temere, sed ex illius rationibus, quae in ipsa sunt. Quare neque irrationale est eorum, quae natura sunt incommensurabilia, sed incommensurable; etenim natura ipsa hoc facit iuxta omnem mensuram, quae cum aliquo nihil commune habet. Primum igitur de commensurabilibus et incommensurabilibus tractat, eorum naturam exquirens, „postea vero de rationalibus et irrationalibus, non tamen omnibus, „Quidam enim, velut obsistentes ipsa reprehendunt, sed de maxime „simplicibus speciebus, quibus compositis infinitae irrationales gignuntur. Earum nonnullas etiam Apollonius litteris mandavit.“ Ad scientiam autem attinet, causas, principia et simplicia considerare, non singularia et infinita. Itaque exponit irrationalium simplices species tredecim, quae tribus modis inventa sunt, his enim aliae simplices non inveniuntur. Horum modorum unus est iuxta analogiam, per quem Euclides invenit unam speciem eorum, alius iuxta compositionem, per quem sex species, tertius iuxta divisionem, per quem reliquas sex invenit. „Venerunt autem initio ad inquisitionem symmetriae“, hoc est commensurabilitatis, „Pythagorei primi, ipsam ex numerorum cognitione inveniunt, cum „unitas sit omnium numerorum communis mensura et in magnitudinibus communis mensura inveniri non possit. Huius causa „est, quod omnis numerus iuxta quaslibet sectiones divisus relinquit particulam aliquam minimam et quae sectionem non admittit. „Omnis autem magnitudo in infinitum divisa non relinquit particulam, quae propterea quod minima sit, secari non possit; sed „et illa in infinitum secta infinitas efficit particulas, quarum singulae „in infinitum secabuntur. Et simpliciter magnitudo, quatenus quidem dividitur, particeps est principii infiniti, quatenus vero ad

„totum attinet, termini est particeps. At numerus contra, quatenus dividitur, termini, quatenus vero ad totum attinet, particeps est infiniti. Itaque quoniam oportet mensuras minores esse iis, quae mesurantur, mensuratur autem omnis numerus, necesse est omnium minimam esse mensuram. Quare et magnitudinum, si omnes mensura communi mesurantur, necesse est eam minimam esse. Sed in numeris quidem est communis mensura, terminatur enim quemadmodum dictum est, in magnitudinibus vero non item. Non igitur communis quaedam mensura est omnium magnitudinum. Cum hoc intelligerent Pythagorei, ut fieri potuit, in magnitudinibus mensuram invenerunt; omnes enim, quas eadem mensura metitur, commensurabiles appellarunt; eas vero, quas non metitur eadem mensura, incommensurabiles, et harum rursus, quaecunque alia quaequam communis mensura metitur, inter se commensurabiles; quaecunque vero non metitur, illis incommensurabilis. et ita sumptis mensuris \* \* \* omnes possunt esse commensurabiles: rationales autem omnes et omnes irrationales esse possunt ut ad aliquid; propterea quod commensurabile quidem et incommensurabile natura illis inest, rationale autem et irrationale positione. Inveniuntur autem commensurabiles et incommensurabiles tripliciter iuxta tres dimensiones, nimirum lineae, superficies et solida, ut Theon demonstravit et alii nonnulli. At vero magnitudinem in infinitum dividi posse, hoc theoremate ostenderunt“.

„Sumentes enim triangulum aequilaterum, basim bifariam secant: et uni portioni aequalem abscindentes in altero latere, per punctum divisionis ad basis partes parallelam ducunt et rursus aequilaterum constitutum est triangulum, cuius basim eodem modo secantes similiter faciunt, et nunquam desinunt ad trianguli verticem. Si enim desinerent, sequeretur aequilateri trianguli duo latera reliquo aequalia esse, quod est absurdum“.

Quod autem horum utilis nec supervacanea sit cognitio, vel ex veteri Pythagoreorum sermone colligi potest. „Fabulan-

„tur enim eum, qui primus hanc irrationalium contemplationem  
 „in apertum tanquam ex adyto proferre est ausus, naufragio  
 „periisse, idque ea factum de causa, quod omne irrationale atque  
 „informe ubique occultari velit. Aiunt praeterea, si quis forte  
 „alicui horum occurrerit atque illud publicarit fore statim, ut  
 „in generationis, hoc est profundi locum deferatur perpetuisque  
 „illic obruatur fluctibus. Tanta veneratione hi viri irrationalium  
 „hanc cognitionem sunt prosecuti.“

Sich anschliessend an diese Stelle hat Wachsmuth mir brieflich nachfolgendes Scholion mitgetheilt, was ich bei Commandinus nicht gefunden habe. Vielleicht hatte auch dieser in seinem Codex hier eine Lücke, denn wie wir bei dem vorigen Fragmente gesehen haben, füllen der Urbin. und Ambrosianus eine Stelle aus, die Commandinus unvollständig bietet. Wahrscheinlicher jedoch ist es, dass ihm als Mann der strikten Wissenschaft das Scholion wegen seines ganz allgemeinen Inhalts nicht bedeutend genug erschien, zumal da Proklus schon in seinen στοιχεῖα denselben Stoff vielfach besprochen hat und in den weiteren Scholien noch speciell darauf eingeht.